国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务处理决定书
桂税一稽处〔2019〕41298号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西南宁绍娑商贸有限公司（统一社会信用代码:91450107MA5N02H51F）：

我局从2019年6月14日起对你公司2018年1月11日至2018年12月1日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系,于2018年12月1日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃(失联)商贸企业。

（二）你公司虚开增值税专用发票

1、你公司申报无进项税额

你公司2018年1月（所属期）增值税申报无进项税额。

2、你公司对外增值税专用发票情况

通过“金税三期税收管理系统”调取你公司“发票领用信息查询”，查实你公司2018年1月至2月期间领购增值税专用发票20份; 在增值税发票防伪税控系统查询，你公司在2018年1月至2月将领购的20份增值税专用发票全部对外开具，其中：

1月份10份，发票代码为4500164130，发票号码为01134817-01134826，金额950,416.50元，税额161,570.80元，价税合计1,111,987.30元，购方企业为广西南宁市强仁商贸有限公司、广西盘达工程有限责任公司、西安泽文洋工贸有限公司，开具增值税专用票的货物名称为*豆制品*水豆腐、*豆制品*老豆腐、*豆制品*油豆腐、*非金属矿物制品*砖、*非金属矿物制品*混凝土、*塑料制品*排水管、*金属制品*钢护筒、*黑色金属冶炼压延品*螺纹钢、*非金属矿物制品*玻璃、*非金属矿物制品*瓷砖、*黑色金属冶炼压延品*不锈钢、*黑色金属冶炼压延品*铆铬不锈钢、*金属制品*焊条、*颜料*铆铬料、*有色金属合金*防磁黄铜、*有色金属压延材*铝棒、*有色金属压延材*铝棒材料、*有色金属压延材*钛棒、*有色金属冶炼压延品*铝板等，企业开具增值税专用发票的金额与当月申报销售收入的金额一致，当月应纳增值税161,570.80元尚未缴纳，造成欠税，由主管税务机关负责追缴其所欠税款；

2月份10份，发票代码为4500163130，发票号码为08596375-08596384，金额975,692.30元，税额165,867.70元，价税合计1,141,560.00元，购方企业为三明市三元区铷发商贸有限公司，开具增值税专用票的货物名称为*非金属矿石*硫铁矿。2018年2月所开具的增值税专用发票金额未申报纳税。

2019年8月31日到8月8日，对你公司2018年1月25日开具给西安泽文洋工贸有限公司的6份专用发票（发票代码4500164130，号码01134821-01134826）的业务真实性到西安市税务局稽查局进行外调，调查结果，2018年1月西安泽文洋工贸有限公司已将上述6份发票进行认证并申报抵扣，2018年6月25日西安泽文洋工贸有限公司因未申报被主管税务机关认定为非正常户。

根据以上检查情况，你公司开出的20份增值税专用发票上的货物名称有销售无购进，进销货物名称不匹配，检查组认为你公司涉嫌虚开增值税专用发票问题。

3、你公司没有向税务机关报备银行存款账户，经查电子底帐系统，有两个账户，开户行和账号分别是：中国银行股份有限公司西乡塘支行、1102501809047350164,农业银行南宁市西乡塘支行、6228480838258488876，中行查询结果：你公司未在该行开立账号为1102501809047350164的账户，农行查询结果：所提供的卡号显示的户名与你公司名称不一致。

（三）你公司2018年1月至2018年2月开具的上述20份增值税专用发票无进项税额，开具增值税专用发票后直接走逃，且无资金收付记录。根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，你公司是在无真实交易的情况下开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。虚开发票金额1,926,108.80元，税额327,438.50元，价税合计2,253,547.30元。

二、处理决定

（一）你公司开具上述20份增值税专用发票，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第二十一条第二款、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票。虚开发票金额1,926,108.80元，税额327,438.50元，价税合计2,253,547.30元。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，移送公安机关。
本决定经国家税务总局广西壮族自治区税务局重大税务案件审理程序作出，你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。
二○一九年十一月二十五日
1